
CONSORZIOPBI LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Str acu s a-Ge l a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER SERVIZI DI INDAGINI E ISPEZIONI SPECIALI PER LE 
STRUTTURE PROGETTA TE POSTERIORMENTE LE NORME SISMICHE DI CUI AL 
DECRETO MINISTERIALE 19 GIUGNO 1984, CON RIFERIMENTO AI CAVI DI 
PRECOMPRESSIONE E ALLE STRUTTURE CA VE IN C.A., E PER INDAGINI DELLE 
OPERE DELLE AUTOSTRADE A/18 E A/20. 
CUP B33D21019830001 
LOTTO 2 - AUTOSTRADA A 18 ME-CT E SR-GELA - CIG 9529003E06 
APPLICA TIVO 3: INDAGINI, ISPEZIONI E MONITORAGGIO SUL VIADOTTO 
CASSIBILE, KM Il +993 DELL' AUTOSTRADA A 18 SIRACUSA-GELA; 
CIG A069EE3AFE 

O.E. AGGIUDICATARIO: R.T.!. "IS+MECCA+SOING+AREAENG+TP" 
LIQUIDAZIONE SAL 1 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A D'3 3 /DATE DEL 2 3 O I C, 2025 
PREMESSO: 
- che con nota 987/DG del 13/08/2021, così come modificata con nota 1359/DG del 21/10/2021, il 

Dirigente Generale ing. Salvatore Minaldi ha nominato quale RUP del servizio di indagini l'ing. 
Salvatore Mangano e quale Progettista l'ing. Roberto Silvestro; 

- che con Decreto Dirigenziale 719/DATE del 02/12/2022 è stato approvato il progetto e la procedura di 
affidamento, nel caso di specie procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 
dell'Accordo Quadro per servizi di indagini e ispezioni speciali per le strutture progettate posteriormente 
le norme sismiche di cui al Decreto Ministeriale 19 giugno 1984, con riferimento ai cavi di 
precompressione e alle strutture cave in c.a., e per indagini delle opere delle autostrade A/18 e Al20; 

- che con Decreto Dirigenziale 179/DATE del 22/04/2024 è stato aggiudicato l'appalto del LOTTO 2 - 
Autostrada Al18 ME-CT e SR-GELA all'operatore economico secondo in graduatoria 
"IS+MECCA+SOING+AREAENG+TP", raggruppamento temporaneo da costituirsi composto dalle 
imprese INDAGINI STRUTTURALI srl (mandataria/capogruppo) con sede legale in Roma, via Guido 
De Ruggiero n.5, p.iva 09316841007, MECCA INGEGNERIA LABORATORI srl (mandante), SO.IN.G 
STRUTTURE E AMBIENTE srl (mandante), AREAENGINEERING srl (mandante) e TECNICA 
PROVE srl (mandante), che ha presentato, oltre all'offerta tecnica, un'offerta economica con ribasso 
d'asta sugli importi di elenco prezzi del 25,54%; 

- che le somme necessarie allo svolgimento dei servizi sono state impegnate con impegni di spesa 
1335/2023 e 44/2024 sul capitolo di spesa n. 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del 
bilancio triennale 2024-2026; 

- che con Decreto Dirigenziale 330/DATE del 11/04/2025 è stato approvato il progetto relativo 
all'applicativo n.3 dell'Accordo Quadro per servizi di indagini e ispezioni speciali per le strutture 
progettate posteriormente le norme sismiche di cui al Decreto Ministeriale 19 giugno 1984, con 
riferimento ai cavi di precompressione e alle strutture cave in c.a., e per indagini delle opere delle 
autostrade A/18 e Al20 - Lotto 2, riguardante Indagini, ispezioni e monitoraggio sul viadotto Cassibile, 
km 11+993 dell'autostrada A18 Siracusa-Gela per un importo contrattuale pari ad € 116.534,43; 

- che con nota prot. 411/DG del 14/04/2025 è stato nominato direttore dell'esecuzione del contratto l'arch. 
Federico Bella; 

- che con verbale del 07/05/2025 è stato dato avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, sotto le 
riserve di legge; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autoslradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

2 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina·Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

che il raggruppamento "IS+MECCA+SOING+AREAENG+TP" in data 18/09/2024 ha sottoscritto il 
contratto d'appalto relativo all'Accordo Quadro Rep CAS 1367/2024 registrato all'Agenzia delle Entrate 
n. 14701 serie l T in data 18/09/2024; 
che il raggruppamento "IS+MECCA+SOING+AREAENG+TP" in data 26/06/2025 ha sottoscritto il 
contratto attuativo n.2 relativo alla perizia applicativo 3 annotato negli "ATTI/SCRITTURE CAS" al n. 
587 in data 28/07/2025 e registrato all' Agenzia delle Entrate direzione provinciale II di Roma ufficio 
territoriale Roma 6 _ EUR Torrino al n. 1274 serie 3 in data 04/07/2025; 

VISTI: 
l'art. 226 del D.Lgs. 36/2023; 
la contabilità dei servizi sottoscritta in data 01/12/2025 a firma del Direttore dell'Esecuzione del 
Contratto e del Raggruppamento Temporaneo; 
il certificato di pagamento n.l del Responsabile Unico del Procedimento, dell'importo di € 73.989,62 
oltre iva, relativo allo stato di avanzamento n.1 a tutto il 27/1 0/2025; 
l'art.5 dell'atto di "Costituzione di raggruppamento temporaneo di imprese e conferimento di mandato 
con rappresentanza" del 12/06/2024 in notar Paolo Martino repertorio n.11766 raccolta n. 5719 registrato 
all' Agenzia delle Entrate di Roma Il in data 14/06/2024 al n.19947 serie 1T che recita: "A fronte 
dell'esecuzione delle rispettive Prestazioni relative alla Procedura in oggetto, le singole Imprese 
partecipanti procederanno alla fatturazione separata dei corrispettivi loro spettanti, sulla base delle 
attribuzioni e dei servizi di rispettiva competenza. All'uopo, la Capogruppo Mandataria determinerà per 
ciascun certificato di pagamento in acconto, così come per lo stato finale dei servizi, i corrispettivi 
spettanti a ciascuna delle imprese partecipanti, dando quindi istruzioni per l'emissione delle relative 
fatture che, a cura di essa stessa Capogruppo Mandataria, saranno presentate all'Ente Appaltante per il 
pagamento. Le singole imprese costituenti il Raggruppamento dovranno provvedere ciascuna alla 
fatturazione delle sole attività effettivamente svolte, pro quota, corrispondenti alle attività dichiarate in 
fase di gara e risultanti nella presente scrittura. Ogni singola fattura dovrà contenere la descrizione di 
ciascuno dei servizi e/o forniture cui si riferisce. Il pagamento verrà effettuato dall'Ente Appaltante 
direttamente a favore di ciascuna partecipante al Raggruppamento Temporaneo. In ogni caso, la 
Capogruppo Mandataria trasmetterà apposito prospetto riepilogativo delle attività e delle competenze 
maturate dalle singole imprese partecipanti e, in maniera unitaria, le fatture di tutte le imprese 
raggruppate nonché prospetto riepilogativo delle attività e delle competenze maturate da ciascuna di 
esse. [. . .}"; 
la dichiarazione della Capogruppo mandataria Indagini Strutturali srl del 05/12/2025 relativa alla 
ripartizione dei servizi eseguiti da ciascuna impresa raggruppata; 
la documentazione di gara ed i requisiti speciali dichiarati; 
la fattura n. FVEP16 del 03/12/2025 dell'importo di € 36.994,81 oltre iva emessa dalla società Indagini 
Strutturali srl; 
la fattura n. 67 del 15/12/2025 dell'importo di € 36.994,81 oltre iva emessa dalla società Meccaingegneria 
Laboratori srl; 
il DURC prot. INAIL_51189122 dell'impresa Indagini Strutturali srl che risulta regolare; 
il DURC prot. INPS_ 48327773 dell'impresa AreaEngineering srl che risulta regolare; 
il DURC prot. INPS_ 47954465 dell'impresa Meccaingegneria Laboratori srl che risulta regolare; 
il DURC prot. INAIL_50808825 dell'impresa SO.IN.G. Strutture e Ambiente srl che risulta regolare; 
il DURC prot. INAIL _51468706 dell'impresa Tecnica Prove srl che risulta regolare; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell' allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2001 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 

web: www.autostradesiciliane.it mail; info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

approvato; 
- il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01110/2016, approvato con 

delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
1. di liquidare all'impresa INDAGINI STRUTTURALI srl, con sede legale in Roma, via Guido De 
Ruggiero n.5, p.iva 09316841007, la Fattura n. FVEP16 del 03/12/2025 dell'importo di € 36.994,81 oltre iva 
in Split Payment di € 8.138,86 per un totale fattura di € 45.133,67; 
2. di liquidare all'impresa MECCA INGEGNERIA LABORATORI srl, con sede legale in Avigliano (PZ), 
via Don Luigi Sturzo snc, p.iva 02080430768, la Fattura n. 67 del 15/12/2025 dell'importo di € 36.994,81 
oltre iva in Split Payment di € 8.138,86 per un totale fattura di € 45.133,67; 
3. di prelevare la somma di € 73.989,62 oltre IVA sul Cap. 204 impegno di spesa 1335/2023 del redigendo 
bilancio 2025/2027; 
4. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore dell'impresa 
INDAGINI STRUTTURALI srl, con sede legale in Roma, via Guido De Ruggiero n.5, p.iva 09316841007, 
della Fattura n. FVEP16 del 03/12/2025 tramite accredito sul c/c bancario codice IBAN 
IT27C0569603215000006554X51 come indicato in calce alla succitata fattura; 
5. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore dell'impresa 
MECCA INGEGNERIA LABORATORI srl, con sede legale in Avigliano (PZ), via Don Luigi Sturzo snc, 
p.iva 02080430768, della fattura n. 67 del 15/12/2025 tramite accredito sul c/c bancario codice IBAN 
IT22K03069418611 00000047003 come indicato in calce alla succitata fattura; 

Il Dirigente Generale 
Dott. neo Calogero Fazio 

Allegati: 
- Certificato di pagamento n.1 del 02/12/2025 a firma del RUP; 
- fattura n. FVEP16 del 03/12/2025 emessa dalla società Indagini Strutturali srl; 
- fattura n. 67 del 15/12/2025 emessa dalla società Meccaingegneria Laboratori srl; 
- DURe prot. INAIL_51189122 dell'impresa Indagini Strutturali srl; 
- DURe prot. INPS _ 48327773 del!' impresa AreaEngineering srl; 
- DURe prot. INPS_ 47954465 dell'impresa Meccaingegneria Laboratori srl; 
- DURe prot. INAIL_50808825 dell'impresa SO.IN.G. Strutture e Ambiente srl; 
- DURe prot. INAIL_51468706 dell'impresa Tecnica Prove srl. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


